esquerda do Rio Meia Ponte, na Macrozona Construída de Goiânia, objeto da matrícula nº
118.835, do 2º Registro de Imóveis da Circunscrição de Goiânia. 

§ 1º O loteamento será implantado pela empresa TAJ Empreendimentos e
Participações Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 09.609.685/0001-42.

§ 2º A área total do empreendimento é de 412.766,22 m² (quatrocentos e doze
mil, setecentos e sessenta e seis metros quadrados e vinte e dois decímetros quadrados). 

§ 3º A área parcelável do empreendimento, de que trata o § 2º, corresponde a
252.879,86 m² (duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e nove metros quadrados
e oitenta e seis decímetros quadrados), distribuída entre os seguintes usos:

I - sistema viário; 

II - APMs; 

III - lotes residenciais; 

IV - Lotes especiais; 

V - Áreas institucionais; 

VI - APPs; 

VII - Faixa de Domínio (não parceláveis);

[...]

III - vias locais com caixa de 13,00m (treze metros), sendo 3,00m (três metros) de
calçada de cada lado e 7,00 (sete metros) m de via carroçável, classificadas como Via Local 3.

Art. 7º Em garantia à execução das obras e serviços de que trata o art. 3º, o
empreendedor presta a caução no valor de R$ 16.836.842,94 (dezesseis milhões, oitocentos e
trinta e seis mil oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos),
correspondente ao custo estimado da infraestrutura do empreendimento.

§ 1º A caução foi formalizada mediante apólice de seguro em favor do Município
de Goiânia. 

§ 2º A empresa TAJ Empreendimentos e Participações Ltda.

[...]

e adaptação do prédio da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, Assistência Social
e Direitos Humanos, situado na Rua 25-A, Setor Aeroporto, Goiânia – GO, para destiná-lo a fins
sociais, incluído o acolhimento de pessoas em situação de rua.

§ 1º A contrapartida referida no caput corresponderá, no mínimo, ao valor de R$
6.884.844,00 (seis milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro
reais), conforme Laudo de Avaliação de Imóveis Urbanos nº 001/2025 da Comissão de Avaliação
Imobiliária de Goiânia – CAIMU.

§ 2º O projeto executivo e a respectiva planilha orçamentária deverão ser
elaborados pelo empreendedor e submetidos à análise e aprovação do Município de Goiânia,

[...]

pessoas em situação de rua, acrescentando que tanto o projeto quanto a planilha orçamentária
deverão ser elaborados pelo interessado e submetido à análise e aprovação por parte do
município.

7 Haja vista o laudo de avaliação da Comissão de Avaliação Imobiliária de Goiânia –
CAIMU, que fixou o valor mínimo da área institucional em R$ 6.884.844,00 (seis milhões,
oitocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro reais), e as manifestações
técnicas das Secretarias competentes, optou-se pela substituição da área por serviços
consistentes na elaboração de projetos técnicos de engenharia e na execução de obras de
readequação, modernização e adaptação do prédio da Secretaria Municipal de Políticas para as

[...]

para os devidos fins que o caso concreto se amolda aos termos da manifestação referencial
adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA (8186458) e acato o inteiro teor do Parecer
Técnico 299 (8486804)  e  Parecer Jurídico 258 (8566572) desta Secretaria, haja vista a
manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$ 316.853,23 (trezentos e
dezesseis mil oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos), para o  Instituto
Benedita Lobo,  inscrito no CNPJ sob nº  26.335.035/0001-75  para  ‘’Custeio das Atividades
Exercidas pelo Instituto Benedita Lobo’’, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
(8484317). Portanto, AUTORIZO a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO entre as partes.